                                                                                                             Aclaración N°4 1112018
Consulta: 
Cuántas y qué tipo de estanterías se instalarán ya que no pudimos ver las mismas en la visita y por tanto no es posible evaluar tiempo y necesidad de equipos para limpiarlas. 

Respuesta: 
Se adjunta layout de planta de aula logística. Se sube como aclaración aparte. 

Consulta: 
Horarios en que deberá prestarse el servicio de limpieza ya que se pide en el pliego tener personal disponible para “limpieza inmediata” de posibles derrames de líquidos de la maquinaria que opera en  los laboratorios. Por favor aclarar si se prevé tener personal de limpieza cumpliendo horario nocturno. (De 22:00 a 06:00). 

Respuesta: 
No se considera necesaria limpieza entre 22:00 y 06:00 hs. Si sería bueno dejar sentado que un turno empiece a las 06:00 para limpiar los salones que se usaron la noche anterior.
 

Consulta: 
Horario en que pueda usarse máquinas lava fregadoras sin molestar a estudiantes y docentes con el ruido que producen. 

Respuesta: 
 06:00 a 09:00 preferentemente  

Consulta: 
Las 4700 horas del Ítem 1 deberán incluir las horas de lavado de vidrios y las 300 horas de trabajo en altura? 

Respuesta: 
Dentro del total de las horas solicitadas en el ITEM 1 se encuentra el estimado de cuantas horas se requerirán para cada tarea. 
[bookmark: _GoBack]En la página 4 del pliego, punto 2, se detalla: “... La limpieza consistirá en el aseo de todas las instalaciones, incluyendo patios y azoteas y/o balcones, limpieza de mobiliario, vaciado de papeleras, barrido y lavado de pisos, aspirado de alfombras y moquetes, limpieza y desinfección de baños, barrido y lavado de veredas, limpieza de rejillas de desagües y limpieza de vidrios y ventanas (se estiman que unas 1100 horas del total de las horas requeridas para el ítem 1 ocuparán esta última tarea por la cantidad de vidrios que cuenta el ITR N; y unas 300 horas de limpieza en altura).” 
